
DETERMINAZIONE N. 1  DEL 25 GENNAIO 2023

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE
PRESIDENZA E SEGRETERIA GENERALE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTI gli artt. 7, 17 e 20 del “Regolamento di Organizzazione dell’ACI” deliberato dal
Consiglio Generale dell’Ente, con particolare riguardo alle attribuzioni dei dirigenti in
materia di attività contrattuale;

VISTI gli artt. 9, 10 e 21 del “Manuale delle procedure negoziali dell’Ente”, approvato
con determinazione del Segretario Generale n. 3083 del 21 novembre 2012, con
riferimento alla competenza ad adottare le determinazioni a contrarre;

TENUTO CONTO del budget annuale per l’anno 2023, composto dal budget economico
e dal budget degli investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella
seduta del 14 dicembre 2022;

VISTA la determinazione n. 3888 del 23 dicembre 2022, con la quale il Segretario
Generale, sulla base del menzionato budget di gestione per l’esercizio 2023, ha autorizzato
il Direttore della Direzione Presidenza e Segreteria Generale ad adottare atti e
provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti
autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad € 300.000,00 a valere sulle
voci di budget assegnate al rispettivo Centro di responsabilità;

VISTA la determinazione n. 23 del 30 dicembre 2022, con la quale è stato affidato all’ANSA
- Agenzia Nazionale Stampa Associata Società Cooperativa, per il periodo 1 gennaio 2023 –
31 dicembre 2024, il servizio di agenzie di stampa finalizzato a supportare lo svolgimento
dell’attività professionale dell’Ufficio Stampa dell’ACI;

CONSIDERATO che per l’erogazione del suddetto servizio è essenziale prevedere alcune
attività di adeguamento dei flussi informativi con modifiche tecniche su un aggregatore, in
uso ad ACI, di proprietà di Data Stampa srl, attuale affidataria del servizio di rassegna
stampa;

VISTA la lettera del’8 novembre 2022, allegata alla presente e della quale costituisce parte
integrante, con la quale la Società Data Stampa ha quantificato i costi del suddetto intervento
in € 1000,00 (mille/00), oltre IVA al 22%;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 – recante “Codice dei contratti pubblici”
(in breve “Codice”);

VISTA la legge n. 120/2020, di conversione del D.L. 70/2020, come modificata dalla

1



legge n. 108/2021, con particolare riferimento all'art. 1, comma 2, lettera a), secondo cui le
stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro (...);

VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del menzionato d. lgs. n. 50/2016,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, in quanto compatibili con l’attuale dettato normativo;

DATO ATTO altresì che, in base al vigente testo dell’articolo 1, comma 450 della legge n.
296/2006, questa Pubblica Amministrazione non è tenuta a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, in ragione del
fatto che l’importo dell’affidamento è stato ritenuto, ut supra, inferiore alla soglia di Euro
5.000,00;

VISTA la legge 136/2010 ed, in particolare l’art. 3, relativamente alla disciplina sulla
tracciabilità dei flussi finanziari e il decreto legislativo 14.03.2013, n. 33 relativo agli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure
Amministrativo-Contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario
Generale n. 2872 del 17.02.2011;

CONSIDERATO che il RUP, Dott.ssa Raffaella Venditto, ha acquisito, per il presente
affidamento di servizio, il codice identificativo di gara (CIG) n. Z0B3979874, attraverso la
piattaforma informatica del “Sistema Monitoraggio Gare” (SIMOG), utilizzando la procedura
prevista per gli Smart CIG;

DETERMINA

1. Sulla base di quanto in premessa, che costituisce parte integrante della presente
determinazione, di affidare - ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. a della L. 120/2020 - alla
Società Data Stampa srl il servizio di intervento tecnico da effettuare per l’adeguamento degli
strumenti finalizzati alla ricezione dei servizi dell’Agenzia ANSA;

2. di autorizzare, altresì, il pagamento alla Stessa di euro 1.000 (mille/00), oltre IVA;

3. la spesa di cui al punto 2 verrà contabilizzata sulla WBS A-401-01-01-1252 - Conto
410732016 - Prestazioni Tecniche - del budget di esercizio assegnato al gestore 1251 -
Direzione Presidenza e Segreteria Generale - per l'anno 2023.

2



4. La presente determinazione sarà pubblicata in osservanza alle vigenti disposizioni di legge
in tema di obblighi di trasparenza da parte delle pubbliche amministrazioni.

IL DIRETTORE CENTRALE
(Sabina Soldi)

Allegato n. 1 : proposta contrattuale di DATA STAMPA

3


		2023-01-25T10:44:46+0100
	SABINA SOLDI




